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I. ÚVOD

1.1 Vymezení tématu a cíl práce

Tématem práce je analýza užití pojmu thymos v prvním zpěvu Homérovy Iliady.

Spadá tedy do oblasti bádání, které se zabývá homérskou psychikou. V Homérových

eposech je možné nalézt zvláštní způsob popisu duševních aktů vystupujících postav.

Namísto jednotícího konceptu duše jakožto psychického centra, které je přirozené pro

současné pojetí člověka, zde nacházíme rozmanitost aktivit několika entit s nezvyklými

vlastnostmi. Většina učenců tyto entity nazývá jako psychické orgány, jelikož jsou jejich

prostřednictvím vyjadřovány psychické akty. Jedním z hlavních psychických orgánů je

právě thymos. Cílem této práce je přiblížit principy používání a charakter pojmu thymos

v homérské tvorbě pomocí rozboru jeho osmnácti výskytů v prvním zpěvu Iliady a

simultánním srovnáváním nalezených významů se sekundární literaturou. Mým záměrem je

tímto způsobem vykreslit hranice tohoto významného pojmu, zároveň přiblížit různé

pohledy badatelů na možné interpretace některých jeho aspektů.

V práci nehodlám jednotlivé významy a možné principy myšlení vztahovat na

tehdejší řeckou společnost, jelikož by se jednalo o další komplikovaný interpretační krok,

kterým bychom již tak komplexní sféru homérské psychiky zatížili mnoha nejasnostmi a

spekulacemi. Budu tedy rozebírat thymos výhradně v rámci homérské tvorby a poznatky

budou aplikovatelné pouze na postavy eposů. Stejně tak se pokusím vyhnout aplikování

moderních konceptů na homérské pojmy. Je sice nezbytné některé takové koncepty vzít

v potaz a srovnávat s tím, jak s různými fenomény pracuje Homér, aby bylo možné

primárnímu textu porozumět, ovšem vždy se budu pokoušet tuto sféru pojednat odděleně.

Nebudu se tedy pokoušet vystoupit z modu moderního myšlení, budu se ale snažit tento

postoj reflektovat.

1.2 Důvod volby tématu

Učenci se v rámci homérské psychiky nejčastěji zaměřují na významy pojmu psyché

a jeho postavení po smrti člověka, což je pro pochopení principů myšlení homérských hrdinů

zásadní, thymos je tak ale v mnoha studiích často věnována až druhotná pozornost. Navíc se

pohledy na různé aspekty tohoto pojmu mohou kvůli nejednoznačnosti a rozmanitosti

homérské psychiky lišit, což vede k tomu, že thymos je následně rozebírán již v rámci těchto

předpokladů. Učenci se stran pojetí tohoto psychického orgánu v mnohém shodnou, což
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napomůže k vykreslení obecného používání thymos v eposech, je ale možné také narazit na

sféry, jako např. otázka vůle nebo míra autonomie, u kterých nelze nalézt tak jednoznačný

vědecký konsenzus.

Přiblížením náhledů na thymos společně s rozborem jeho výskytů by se měla ukázat

jeho povaha a způsoby užití, což povede k přiblížení pozoruhodné sféry duševních aktů

homérských hrdinů. Charakterizování pojetí thymos navíc může vytvořit půdu pro

potenciální výzkum sémantického vývoje tohoto pojmu u pozdějších básníků a filosofů.

1.3 Použitá metoda

Ve své práci se omezím pouze na první zpěv Iliady, ve kterém se nachází osmnáct

výskytů pojmu thymos. Pokusím se určit kontext, v němž se každý z výskytů nachází, a

podám jeho interpretaci za použití sekundární literatury. Výskyty se budu snažit

kategorizovat, tj. rozdělit do příbuzných skupin. Budu zkoumat, zda výskyty souzní

s různými pojetími a teoriemi jednotlivých badatelů. Pokud budu zvažovat aplikace

principů, které se v primárním textu explicitně nenacházejí, bude to pouze pro předvedení

možných úhlů pohledu jednotlivých učenců a zdůraznění komplexnosti a nejasnosti mnoha

doprovázejících aspektů. Pokusím se na pozadí tohoto rozboru vyvodit obecnější závěr a za

pomoci sekundární literatury rozhodnout, nakolik je platný v rámci Homérova díla.
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II. REŠERŠE

2.1 Primární literatura

Při rozboru jednotlivých pasáží jsem vycházel z jednoho anglického a několika

českých překladů Homérovy Iliady.1 K ruce jsem měl i řeckou verzi.2 Z českých překladů

jsem používal především třetí vydání Iliady Otmara Vaňorného z roku 1940, což je

nezměněný otisk druhého vydání z roku 1934.3 Vaňorný nebyl zastáncem doslovného

překladu, přesto je jeho zpracování Homéra obsahově přesné a zachovává homérský

hexametr.4 Doplnil své dílo též rozsáhlým úvodem, poznámkovým aparátem a shrnujícím

přehledem jednotlivých zpěvů. Druhý český překlad, který jsem měl k dispozici, je

Homérova Iliada překladatele Vladimíra Šrámka, která byla na základě původního rukopisu

ze čtyřicátých let vydána až v roce 2010.5 Šrámek se nedrží tak přísně homérského

hexametru a nezachovává ve svém překladu homérské formule jako Vaňorný, jeho překlad

používá spíše volný verš, ovšem tím je překlad živější, pro dnešního čtenáře dost možná

přístupnější.6 Autorem posledního českého překladu, který jsem využíval, je Rudolf Mertlík,

jehož překlad vyšel s doslovem Ladislava Vidmana v roce 1980.7 Stejně jako Vaňorný se

Mertlík ve svém překladu drží přízvučného hexametru, přitom se ovšem nevyhýbá přesahů

z verše do verše.8

2.2 Sekundární literatura

Sekundární literaturu, kterou jsem ke své práci využíval, člením na dvě skupiny: do

první skupiny patří komentář Iliady a slovníky, druhou tvoří důležité studie, které se pojmu

thymos v homérských eposech nějakým způsobem věnují. Tyto studie dále rozděluji do dvou

podskupin: (1) klasická díla vlivných učenců z poloviny 20. století, které pojednávají ve

větší či menší míře o homérské psychice a ustavují ucelené systémy myšlení v homérských

eposech; (2) novější díla z konce 20. nebo začátku 21. století, které z těchto systémů často

1 V případě anglické verze se jednalo o překlad A.T. MURRAY, Iliad, Volume I, London: Harvard University

Press, 1924.
2 Jako řecký původní text mi posloužila edice Iliady Martina Westa M.L. WEST, Homeri Ilias, Stutgardiae:

B.G. Teubner, 1998.
3 O. VAŇORNÝ, Homérova Odysseia, V Praze: Jan Laichter, 1940.
4 R. CHLUP, Review of Ilias, Homér, Vladimír Šrámek, In Listy filologické / Folia philologica (2012).
5 V. ŠRÁMEK, Ilias, Praha: Academia, 2010.
6 R. CHLUP, Review of Ilias, Homér, Vladimír Šrámek, s. 181.
7 L. VIDMAN, R. MERTLÍK, Ílias, Praha: Odeon, 1980.
8 Tamt., s. 488.
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vycházejí, případně některé jejich části kritizují. Tuto podskupinu doplňuji třemi pracemi,

které se věnují určitému specifickému aspektu thymos.

2.2.1 Komentáře a slovníky

K rozboru jednotlivých pasáží a pochopení jejich kontextů jsem využíval první

svazek line-by-line komentáře Iliady, ve kterém jsou rozebírány první čtyři zpěvy, poprvé

vydaný v roce 1985, jehož hlavním editorem je významný učenec Geoffrey Stephen Kirk.9

K překladu jednotlivých výrazů a pochopení jejich významů a užívání v homérských

eposech jsem používal devátou edici rozsáhlého řecko-anglického lexikonu od H. G.

Liddella a R. Scotta.10 Dále také Lexikon homérského dialektu od R. J. Cunliffa.11

2.2.2 Studie

Všechny následující studie zkoumají thymos na pozadí homérského pojetí duše a do

určité míry se vypořádávají s povahou psyché,12 jelikož zmíněné koncepty stojí v základu

homérské psychiky a zpřístupňují pochopení jejích principů. Častá úskalí, se kterými se

učenci ve spojení s thymos musí vypořádávat, především představují: nezvyklé splývání

psychické a fyziologické sféry, pojetí osobnosti, případně vztahu thymos k ní a koncept

svobodné vůle a rozhodování. Pokusím se nyní představit hlavní tituly a náhledy

jednotlivých autorů na tyto problémy.

2.2.2a Klasické studie

Zásadní dílo sekundární literatury, která se v jisté míře zabývá užíváním a významy

thymos v homérských eposech, je bezpochyby kniha The Discovery of the Mind: The Greek

Origins of European Thought německého klasického filologa Bruno Snella, která byla


[…]


z provedeného rozboru je možné vypozorovat některé pravidelnosti. Můžeme například

s jistotou tvrdit, že thymos je nejčastěji používán ve spojení s emocemi. Ukázalo se to i na

tak malém vzorku, s jakým jsme zde pracovali: necelá polovina výskytů z prvního zpěvu

nese význam s explicitně emocionálním nádechem. V mnoha dalších případech bylo navíc

velmi jednoduché nalézt alespoň emocionální základ pro danou aktivitu thymos. Avšak

ukázalo se také, že prostřednictvím thymos mohou být vyjadřovány i další duševní aktivity,

narazili jsme na pasáž, ve které Achilleus ve svém thymos o něčem přemýšlel.

Thymos ale nemusí být vždy používán zástupně za duševní pochody nebo pocity.

Nemusí dokonce ani souznít se svým nositelem. Dostává se totiž často do pozice nezávislé

entity, která je do určité míry odlišena od svého nositele. Viděli jsme příklady, ve kterých

thymos postavy k něčemu hnal, často tato tendence nemusela nutně být v souladu s úmyslem

samotného hrdiny. Ukázalo se ale, že hrdina nemusí tendencím svého thymos vždy

podlehnout, může dokonce jeho tendence krotit. V tomto kontextu zůstává otázkou, v jaké

míře je u Homéra v takových případech myslitelná metafora. Pravděpodobně se již

nedozvíme, zdali postavy thymos skutečně braly jako autonomního odlišeného činitele, který

má dokonce schopnost řeči, nebo zda se tímto způsobem pouze vyjadřoval vnitřní rozkol.

Stejně tak zůstala otevřena otázka původního činitele a svobodného rozhodování.

V některých případech se zdá, že thymos je původcem jednání a hrdina tak ztrácí svobodnou

vůli, jindy svůj thymos ignoruje a rozhoduje se podle sebe. Nemůžeme proto s jistotou určit

původce jednání, tato problematika totiž v eposech není jednoznačná. Ani badatelé nám

v tomto případě neposkytují jednotnou odpověď.
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 Tyto zmíněné případy, ve kterých je hrdina explicitně odlišen od svého thymos, nebo

je s ním dokonce v rozporu, stojí na jedné straně spektra autonomie tohoto psychického

orgánu, která ve skutečnosti není ani podle zkoumaných výskytů nejčastější. Častěji se

objevovaly příklady, ve kterých je thymos s hrdinou v souladu, v takových případech se

hranice mezi aktivitou thymos a jeho nositelem začaly většinou rozplývat. Jde především

právě o výše zmíněné emocionální projevy. Významy thymos se potom mohou dostat na

druhý konec spektra autonomie, kdy je thymos s hrdinou v podstatě ztotožňován. Jsou to

většinou pasáže, kde psychický orgán reprezentuje samotného hrdinu nebo stojí jako

samotný prožitek nebo vlastnost. Naším rozborem se tedy ukázala celá Clarkova škála činitel

– funkce. Podobně jsme v prvním zpěvu nalezli všech pět významových kategorií, které

používá Caroline Caswell.

Ze všech rozebraných výskytů je dále také patrné, že thymos je velmi vnímavý vůči

externím vlivům, a to většinou těm, které ovlivňují duševní a tělesné rozpoložení hrdiny.

Může být dokonce intencionálně ovlivněn nějakou božskou silou. V každém případě zůstává

velmi patrné silné spojení thymos se svým nositelem. Hrdinův stav je do jisté míry určován

stavem svého thymos a vice versa. Je pro hrdinu dokonce tak důležitý, že jeho ztráta znamená

smrt. V tomto kontextu je často velmi zjevná fyzická stránka tohoto psychického orgánu.

Viděli jsme, že existuje více teorií o fyziologické povaze thymos. Nejčastější je pojetí thymos

jako dechu nebo jako určité vitální energie. Takové předpoklady ovšem stojí na hlubším

etymologickém bádání a studiu uceleného homérského díla. V našem rozboru se v tomto

kontextu ukázalo, že se thymos může fyzicky měnit v těle, což přímo určuje stav a naladění

svého nositele. Viděli jsme ale také, že fyziologická sféra není v homérských eposech

rozlišována od té duševní, a jsou dokonce myslitelné zároveň.

Povaha thymos je tedy obecně velice těžce uchopitelná, jelikož pro moderní myšlení

je taková entita nezvyklá, a naše tendence přemýšlet v rámci zavedených konceptů a

kategorií nám často ztěžuje pochopení pravé povahy některých jejích aspektů. Provedeným

rozborem jsme proto byli schopni určit pouze některé obecné charakteristiky a principy

chování thymos a jeho vztahu ke svému nositeli a okolí.
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V. TABULKA VÝSKYTŮ

Výskyt Verš Kategorie Strana

1. Neobšťastnit thymos 24 3. (emoce) s. 14

2. Dar vhodný pro thymos 136 - s. 16

3. Thymos někoho pohání 173 5. (motivace) s. 19

4. Krotit svůj thymos 192 4. (vnitřní debata) s. 25

5. V thymos přemýšlet 193 2. (kognice) s. 30

6. V thymos milovat 196 3. (emoce) s. 31

7. Ztratit thymos 205 1. (smrt/ztráta vědomí) s. 33

8. V thymos milovat 209 3. (emoce) s. 35

9. V thymos se hněvat 217 3. (emoce) s. 35

10. Mít odvážný thymos 228 - s. 37

11. Trhat svůj thymos 243 3. (emoce) s. 39

12. V thymos se radovat 256 3. (emoce) s. 41

13. Neobšťastnit thymos 378 3. (emoce) s. 42

14. V thymos se hněvat 429 3. (emoce) s. 42

15. Thymos nic neschází 468 - s. 43

16. Vzdálit se od thymos 562 - s. 45

17. Mít malý thymos 593 - s. 46

18. Thymos nic neschází 602 - s. 48
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