FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jakub Machart
Identifikační číslo studenta: 46113522

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 539343

Název práce: Koncept THYMOS v prvním zpěvu Homérovy Iliady
Pracoviště práce: Program SHV - Filosofický modul (24-FM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Josef Kružík, Ph.D.
Oponent(i): doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Richard Zika, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D.
Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Podpis studenta: